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Katolički intelektualac prema svome narodu 

Propovijed bl. Alojzija Stepinca u bazilici Srca Isusova u Zagrebu,         
27. ožujka 1938. (5. dio) 

Ili ljube li možda istinski narod svoj oni žalosni zastupnici akademske omladine 
koji su uvijek spremni da manifestiraju i protestiraju, ali ne paze da bi svoju 
mladost časno i pošteno sproveli i tako životom svojim, i obitelji koju će 
osnovati, bili sposobni da dovedu narod svoj k onoj sreći, što je ne doživješe oci? 
Ili, ljube li narod svoj oni koji neće da znadu da je danas imperativ za 
akademsku našu omladinu stručno se spremati i tako osigurati egzistenciju sebi 
i svojima? Diletanti su samo balast za narod, ma koliko grlati bili i isticali se u 
narodnim akcijama. 

Treće dobro o kojem se danas toliko pjeva, ali kojeg je malo u svijetu, jest 
sloboda. Od svega vidljivog stvorenja čovjek je jedini koji zna što je taj veliki 
dar Božji. Dar je to što ga po prirodi ide bilo kao pojedinca, bilo kao narodnu 
cjelinu. Ali ona je uistinu dar Božji! „Omne datum optimum et omne donum 
perfectum desursum est descendens a Patre luminum! Svaki je dobri dar i svaki 
savršeni poklon odozgo silazeći od Oca istine!“ 

I stoga slobode neće uživati ni onaj pojedinac, ni onaj narod koji je zahvalno ne 
primi iz ruku Božjih. A ne primaju je zahvalno iz ruku Božjih oni koji u slobodi 
gledaju oslobođenje od sviju obaveza i prema Bogu i prema bližnjemu te misle 
da smiju nekažnjeno gaziti sva ljudska i Božja prava… 

Zato će vanjsku slobodu na svoju korist i na korist drugih uživati samo onaj koji 
najprije oslobodi unutarnjeg čovjeka i koji se dovine slobode djece Božje, te 
stoji s obadvije noge na tlu etike i morala, pravde i poštenja! 

To su, evo, tri dobra koja prava ljubav želi svome narodu. I tko mu negira ova 
dobra, nije mu prijatelj. Jer ako mu negira vjeru, bit će brzo kraj egzistenciji.  
Ako mu negira egzistenciju, onda nema koristi od slobode. Ako mu negira 
slobodu djece Božje, vanjska sloboda bez unutarnje odvest će ga brzo u rasulo i 
propast. 

Ta tri dobra žele svome narodu i vaši crkveni poglavari, želi ih i vaš nadbiskup. 
Pa ako vašoj mladenačkoj impulzivnosti ne ide u račun ova ili ona gesta 
crkvenih poglavara, onda se sjetite, prije svega, da oni koji više stoje, obično 
više toga i vide. Sjetite se zatim da Crkva katolička nije organizacija od jučer, 
nego od dvije tisuće godina. Zato se njezini glavari ne mogu ravnati 
momentalnim hirovima pojedinaca i grupa, nego iskorišćuju milenijsko iskustvo 
Crkve.  

· Nedjeljne svete mise u našoj Župi bit će na prostoru ispred crkve po 
redovitom nedjeljnom rasporedu. Molimo da pritom poštujete propisanu 
udaljenost. Dvorišna vrata će iz toga razloga biti zatvorena i neće se moći ući s 
automobilima.  
· Svete mise tijekom tjedna bit će u 18:30 sati u našoj župnoj crkvi. Molimo 
sve koji žele sudjelovati na misnim slavljima, da se drže uputa i da sjedaju na 
mjesta koja će biti posebno označena.  
· Sveta ispovijed bit će u sakristiji na ulazu crkve svakoga dana od 17:45 do 
18:30 sati. Nedjeljom je ispovijed za vrijeme misa u vjeronaučnoj dvorani s 
lijeve strane crkve. Molimo da prilikom ispovijedi nosite zaštitnu masku.  
· Pozivamo: klanjanje pred Presvetim i molitva zlatne krunice za prestanak 
pandemije i posvećenje naše Župe i domovine Presvetom Srcu Isusovu, svaki 
dan nakon večernje svete mise tijekom cijeloga 6. mjeseca. 
· Slavlja sakramenata svete potvrde i svete pričesti su odgođena do 
daljnjega (jesen: 9. i 10. mjesec). O novim datumima bit ćete pravovremeno 
obaviješteni. Sve župne aktivnosti se ukidaju do daljnjega. 
· U tijeku su upisi misnih nakana do kraja mjeseca rujna. Mise se upisuju za 
vrijeme rada župnog ureda (ako je moguće putem telefona). 
· Župni ured će raditi skraćeno svakoga dana od 16:30 do 18:30 sati. Molimo 
da za upise misnih nakana ne dolazite u ured, nego da to učinite putem telefona.  
· Na poziv našeg nadbiskupa sve župe Nadbiskupije prikupljaju priloge za 
stradale u potresu. Svoj prilog možete ostaviti u „škrabici“ na ulazu u crkvu. 
Pozivamo da se odazovete ovoj akciji. 
· Najavljujemo: subota, 27. lipnja: održava se 5. nacionalni Hod za život pod 
geslom: Za zaštitu svakog ljudskog života bez diskriminacije. Taj Hod, kao plod 
građanske inicijative koja je okupila velik broj vjernika laika iz raznih udruga i 
pokreta, nastoji promicati vrijednost ljudskog života, s posebnom osjetljivošću 
za začetu i nerođenu djecu, za majke i obitelji u hrvatskom društvu. 
Okupljanje je u 10 sati ispred zgrade Hrvatskog narodnog kazališta u 
Zagrebu na Trgu Republike Hrvatske . Dođite i podržite ovaj Hod.  Podržati 
ga možete i kupnjom  službene majice ovdje ispred crkve. 
· Danas završava i đakonski praktikum vlč. Branimira Jagodića u našoj Župi. 
Iskreno hvala na njegovu služenju, trudu i zalaganju što ga je činio tijekom 
svoga đakonskog praktikuma u našoj Župi. U njegovoj pripravi za svećeništvo 
bit će mu potrebne vaše molitve pa ga u njima nemojte zaboraviti. Pozivamo sve 
koji mogu da dođu na njegovo svećeničko ređenje koje će biti u subotu, 20. 
lipnja u 10:00 sati na Mariji Bistrici. 
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  Pismo zagrebačkog nadbiskupa kardinala Josipa Bozanića 
roditeljima školaraca (1. dio) 

Vjeronauk je integralni i živi dio školskog kurikuluma, a njegova prisutnost u 
školi znak je „pozitivne laičnosti“ društva. Njegovo mjesto je od 
neprocjenjive vrijednosti u odgoju i formaciji djece i mladih.  

Bez religiozne dimenzije nema cjelovitog odgoja. Katolički vjeronauk potiče 
na razmišljanje o najdubljem smislu ljudske egzistencije, onkraj pojedinih 
znanja te pomaže pronaći jedinstven smisao, stavljajući u središte ljudsku 
osobu i njezino dostojanstvo. U Isusu Kristu nudi ključ za razumijevanje 
sebe, svijeta, života, životnih događaja i vlastitih životnih iskustava. 

Poštovani katolički roditelji, obraćam se posebno vama koji ove godine 
upisujete svoje dijete u prvi razred osnovne ili srednje škole. Želio bih vas 
potaknuti da ne propustite za svoje dijete izabrati važnu odgojnu priliku 
koja se nudi u katoličkom vjeronauku, a koja će vašoj djeci dati dublji i širi 
pogled na životno obzorje, upoznati ih s temeljima kršćanske vjere i kulture 
koja duboko obilježava hrvatsku društvenu zbilju; približiti im vrijednost i 
ljepotu kršćanskih blagdana, tradicije i običaja. 

Papa Franjo podsjeća roditelje na njihovo temeljno poslanje: „Stvarati 
povoljne uvjete za usklađen i pun rast djece, tako da mogu živjeti dobar život, 
dostojan Boga i konstruktivan za svijet“ (Nagovor prigodom Anđeoskog 
pozdravljenja na blagdan Svete obitelji,  31. prosinca 2017. godine). 

Na tom tragu pozivam vas da kod upisa u prvi razred izborom vjeronauka 
svojoj djeci omogućite cjelovit odgoj, koji uz druga važna i potrebna znanja 
integrira temeljne kršćanske vrjednote, da bi se djecu i mlade osposobilo 
za životne sinteze te odgojilo za zrele, odgovorne i cjelovite osobe. 

Prošle smo nedjelje proslavili svetkovinu Duhova moleći darove Duha 
Svetoga. Nikada ne prestanimo zazivati Božju pomoć. U zajedništvu Duha 
Svetoga, Duha radosti i mira, želim vas ohrabriti: ne bojte se! Naša je snaga i 
sigurnost u Božjim rukama. 

Na sve vas, a posebno na sve učenike i nastavnike, zazivam Božji blagoslov i 
zagovor Presvete Bogorodice Marije. 

Pozdravlja vas vaš nadbiskup. 

  
                                                                                 Josip kardinal Bozanić, v.r.  

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

15.6. PON Sv. Vid 18:30 Misa: † ob. Begić 

 16.6. UTO Aurora 

18:30 Misa: † ob. Krištan i 

Pavlinić; 

† ob. Burazer 

17.6.  SRI Laura 

18:30 Misa: † Lucija Budić, god.; 

† Jela Jajaš, god., Jerko i ob. 

Jajaš, ob. Ivančić i Baron 

18.6. ČET Marko i 

Marcelijan 

18:30 Misa: † duše u čistilištu; 

† ob. Begić 

19.6. PET Presveto Srce 

Isusovo 

18:30 Misa: † Petar Kraljević; 

- na nakanu: za zdravlje 

Helene i Petra 

20.6. SUB  Bezgrješno Srce 

Marijino  

11:00 

11:30 

12:00 

12:30 

16:00 

17:00 

18:30 

Krštenje: Juraj 

Krštenje: Lana 

Krštenje: Meri 

Krštenje: Jerko 

Vjenčanje: Levitski - Dorić 

Vjenčanje: Šterpin - Herout 

Misa: † Krešimir Štahan; 

† Mirko i Marija Grgat 

21.6. NED 

DVANAESTA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 

 

  9:30 

11:00 

18:30 

Misa: † Zoran Majcen i Ivan 

Šimunić 

Misa: † Vjekoslav Lozar  

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Hrvoje Babić i 


